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samtidig bliver der større valgfrihed på de humanistiske uddannelser
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Fra 1. september 2010 skifter sidefag og suppleringsfag navn til 
”tilvalg”. Tilvalget på bacheloruddannelsens 5. og 6. semester 
kommer til at hedde ”bachelortilvalg” og vægte 45 ECTS, og alle 
studerende på Det Humanistiske Fakultet har sådan et som en del 
af deres uddannelse. På kandidatuddannelsen bliver det der tidligere 
blev kaldt ”anden del af sidefaget” fremover kaldt ”kandidattilvalg” 
– dette tilvalg er rettet mod studerende, som gerne vil have faglig 
kompetence til at undervise i gymnasiet. Den nye terminologi har 
baggrund i en ændret studiestruktur, som træder gradvist i kraft 
fra efteråret og også giver de studerende større valgfrihed.

Bachelortilvalg – med større valgfrihed
På bacheloruddannelsen skal alle studerende fortsat have et tilvalg. 
Nyt er det, at bachelortilvalget fremover vægter 45 ECTS mod de 
tidligere suppleringsfags 60 ECTS. Samtidig får de studerende, der 
ikke har centralt fag indenfor gymnasiefagrækken (f.eks. nordisk, 
historie, engelsk), større frihed til at sammensætte deres uddannelse. 

Mens der tidligere har været begrænsninger på, hvad denne gruppe 
studerende kunne vælge, kan for eksempel en antropologi-studerende 
nu vælge engelsk eller fi lm og tv – bachelortilvalget er fuldstændig frit.

– Alle bachelortilvalg er åbne for alle. Idéen er, at vi gerne vil åbne 
hele pakken op indenfor Humaniora, så det bliver mere fl eksibelt, 
siger fuldmægtig Jesper Sølund Hansen fra Det Humanistiske 
Fakultetssekretariats studieområde.

Feltarbejde eller yndlingsforfatter
Hvordan de studerende bruger deres bachelortilvalg i forhold til 
det centrale fag, er op til den enkelte. Nogle der læser antropologi 
vælger måske et sprogfag, fordi de gerne vil ud på feltarbejde. 
Nogle vil måske gerne til udlandet og arbejde, når de bliver færdige 
med studiet. Mens andre måske gerne vil lære et sprog for at læse 
yndlingsforfatteren på originalsproget, eller vælger fi lm og tv for 
at formidle deres fag visuelt. Bachelortilvalget er altså en oplagt 
mulighed for at åbne for nye interesser og karriereveje. 

Kandidattilvalg – med færre point
Går man efter at blive gymnasielærer, skal man tage et kandidat-
tilvalg for at kunne undervise. Har man centralt fag inden for 
gymnasieskolens fagrække, giver dét fag, man vælger som bache-
lortilvalg, mulighed for at skifte til kandidattilvalg indenfor samme 
fag (hvis det vel at mærke fi ndes som kandidattilvalg – for eksempel 
dramaturgi, spansk, og fi losofi  og idéhistorie).

Kandidattilvalget er placeret på kandidatdelens første år. For 
de studerende, der skal i gang med deres kandidatuddannelse til 
september, vægter kandidattilvalget 60 ECTS, ligesom sidefaget 
gjorde tidligere. Men på længere sigt vil kandidattilvalget ikke 
vægte lige så meget på eksamensbeviset som de tidligere sidefag. 
Fra september 2011 kommer kandidattilvalget ligesom bachelor-
tilvalget til at tælle 45 ECTS. 

en momentan undtagelse: tre suppleringsfag fortsætter
Også først fra september 2011 er den nye terminologi og struktur 
helt gennemført på bacheloruddannelserne. Fagene medievidenskab, 
multimedier samt it og organisationer fortsætter nemlig i studieåret 
2010/2011 som suppleringsfag. Mens bachelortilvalg kommer til 
at vægte 45 ECTS, tæller de tre fag stadig 60 ECTS i det kom-
mende studieår. De studerende skal her lave bachelorprojektet som 
en del af suppleringsfaget. Herefter er der ikke længere noget, der 
hedder suppleringsfag på Humaniora, og alle studerende skal lave 
bachelorprojektet som en del af deres centrale fag.

FaKta
Frist for ansøgning til bachelortilvalg 
er 15. april 2010 

Brug for mere information?
Læs om retningslinjer og optagelse på www.au.dk/tilvalg/optag

Spørgsmål om den nye studiestruktur kan rettes til studievejled-
ningen på instituttet eller vejledningen på fakultetssekretariatet. 
Se en oversigt over vejledningscentrene på: 

www.humaniora.au.dk/uddannelse/vejledning

itt – individuelt tilrettelagt tilvalg
Det er stadig muligt selv at tilrettelægge tredje år af sin bache-
loruddannelse – et såkaldt ITT, hvor man studerer til 45 ECTS 
efter eget valg på et andet universitet i verden. 
Læs mere om ITT på www.humaniora.au.dk/uddannelse/

ophold/udland/itt

Vær opmærksom på, at ikke alle hovedområder på univer-
sitetet bruger de samme betegnelser for tilvalg
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